Дело № 1-273/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

18 сентября 2020 года г. Балашиха

Железнодорожный городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Криволапова Д.Д., с участием государственного обвинителя – помощника Балашихинского городского прокурора Ситник В.В., представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> - ФИО1, подсудимых ФИО2 и ФИО3, их защитника – адвоката Есиковой Е.А., при секретаре Волкове АН., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, женатого, имеющего на 

<

данные изъяты> не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

- 05 апреля 2019 года приговором Люблинского районного суда г. Москвы 

<

данные изъяты> УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 02 года, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 02 года;

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, на иждивении несовершеннолетних детей не имеющего, работающего в 

<

данные изъяты> в должности 

<

данные изъяты>, являющегося 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО3 совершили покушение на кражу, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенные группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

04 апреля 2020 года около 22 часов 20 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2, ФИО3 и неустановленные следствием лица, находясь на 

<

адрес>, при неустановленных следствием обстоятельствах, вступили между собой в преступный сговор, непосредственно направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительно сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, а именно на тайное хищение денежных средств принадлежащих 

<

данные изъяты> из вендинговых автоматов по продаже артезианской воды, установленных на территории г. Балашиха Московской области, при этом приискав для этого необходимые инструменты, распределили между собой роли в совершении планируемого ими преступления, согласно которым ФИО3 управляя имеющимся у него в пользовании автомобилем марки и модели 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, должен был привезти ФИО2 и неустановленных следствием лиц, к месту совершения планируемого преступления, в момент совершения преступления находится в непосредственной близости от места совершения преступления и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить об этом ФИО2 и неустановленных следствием лиц, а также увезти с места совершения преступления похищенное ими имущество, и соучастников преступления. 

ФИО2 согласно отведенной ему роли в совершении данного преступления, должен был подыскивать вендинговые автоматы по продаже артезианской воды, установленные на территории г. Балашиха Московской области, из которых будет совершаться тайное хищение денежных средств, в момент совершения преступления должен был находиться в непосредственной близости от места совершения преступления и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить об этом ФИО3 и неустановленных следствием лиц. 

Неустановленные следствием лица, согласно отведенным им ролям в совершении данного преступления, при помощи имеющихся у них при себе инструментов, должны были взломать вендинговые автоматы по продаже артезианской воды, установленные на территории г. Балашиха Московской области, из которых тайно похитить принадлежащие ООО «Источник Здоровья-Восток» денежные средства.

Реализуя совместный вышеуказанный преступный умысел, примерно в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 40 минут 05 апреля 2020 года, более точное время следствием не установлено, ФИО3, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленными следствием лицами, исполняя отведенную ему роль в совершении данного преступления, по указанию ФИО2, управляя автомобилем марки и модели Хонда Цивик государственный регистрационный знак №, привез ФИО2 и неустановленных следствием лиц, к дому № по 

<

адрес>, около которого установлен вендинговый автомат по продаже артезианской воды, принадлежащий ООО «Источник Здоровья-Восток», после чего находясь в салоне вышеуказанного автомобиля, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить об этом последних. В свою очередь ФИО2 и неустановленные следствием лица, выйдя из вышеуказанного автомобиля, подошли к вендинговому автомату по продаже артезианской воды, находящемуся около 

<

адрес>, где осмотревшись и убедившись в том, что за их преступными действиями ни кто не наблюдает, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, из корыстных побуждений, желая извлечь для себя материальную выгоду, приступили к непосредственному достижению своих преступных намерений, при этом ФИО2 согласно отведенной ему роли в совершении данного преступления, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить об этом ФИО3 и неустановленных следствием лиц. В это же время неустановленные следствием лица, исполняя отведенные им роли в совершении данного преступления, при помощи имеющихся у них при себе инструментов, сломали запорные устройства технической дверцы вендингового автомата по продаже артезианской воды, открыли её, тем самым незаконно проникнув в иное хранилище, после чего из вышеуказанного аппарата тайно похитили принадлежащее 

<

данные изъяты>» имущество, а именно: металлический ящик для денежных средств, не представляющий материальной ценности, с находящимися в нём денежными средствами в сумме 714 рублей, после чего ФИО2 и неустановленные следствием лица, вернулись к автомобилю марки и модели 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, где их ожидал ФИО3, на котором с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись. 

В продолжение реализации совместного вышеуказанного преступного умысла, примерно в период времени с 00 часов 40 минут до 00 часов 50 минут 05 апреля 2020 года, более точное время следствием не установлено, ФИО3, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленными следствием лицами, исполняя отведенную ему роль в совершении данного преступления, по указанию ФИО2, управляя автомобилем марки и модели Хонда Цивик государственный регистрационный знак С №, привез ФИО2 и неустановленных следствием лиц, к дому № по 

<

адрес>, около которого установлен вендинговый автомат по продаже артезианской воды, принадлежащий 

<

данные изъяты> после чего находясь в салоне вышеуказанного автомобиля, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить об этом последних. В свою очередь ФИО2 и неустановленные следствием лица, выйдя из вышеуказанного автомобиля, подошли к вендинговому автомату по продаже артезианской воды, находящемуся около 

<

адрес>, где осмотревшись и убедившись в том, что за их преступными действиями ни кто не наблюдает, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, из корыстных побуждений, желая извлечь для себя материальную выгоду, приступили к непосредственному достижению своих преступных намерений, при этом ФИО2 согласно отведенной ему роли в совершении данного преступления, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить об этом ФИО3 и неустановленных следствием лиц. В это же время неустановленные следствием лица, исполняя отведенные им роли в совершении данного преступления, при помощи имеющихся у них при себе инструментов, сломали запорные устройства технической дверцы вендингового автомата по продаже артезианской воды, открыли её, тем самым незаконно проникнув в иное хранилище, после чего из вышеуказанного аппарата тайно похитили принадлежащее 

<

данные изъяты>» имущество, а именно: металлический ящик для денежных средств, не представляющий материальной ценности, с находящимися в нём денежными средствами в сумме 352 рубля, после чего ФИО2 и неустановленные следствием лица, вернулись к автомобилю марки и модели 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, где их ожидал ФИО3, на котором с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись. 

В продолжение реализации совместного вышеуказанного преступного умысла, примерно в период времени с 00 часов 50 минут до 01 часа 20 минут 05 апреля 2020 года, более точное время следствием не установлено, ФИО3, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленными следствием лицами, исполняя отведенную ему роль в совершении данного преступления, по указанию ФИО2, управляя автомобилем марки и модели 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, привез ФИО2 и неустановленных следствием лиц, к дому № по 

<

адрес> 

<

адрес>, около которого установлен вендинговый автомат по продаже артезианской воды, принадлежащий ООО «Источник Здоровья-Восток», после чего находясь в салоне вышеуказанного автомобиля, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить об этом последних. В свою очередь ФИО2 и неустановленные следствием лица, выйдя из вышеуказанного автомобиля, подошли к вендинговому автомату по продаже артезианской воды, находящемуся около 

<

адрес>, где осмотревшись и убедившись в том, что за их преступными действиями ни кто не наблюдает, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, из корыстных побуждений, желая извлечь для себя материальную выгоду, приступили к непосредственному достижению своих преступных намерений, при этом ФИО2 согласно отведенной ему роли в совершении данного преступления, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить об этом ФИО3 и неустановленных следствием лиц. В это же время неустановленные следствием лица, исполняя отведенные им роли в совершении данного преступления, при помощи имеющихся у них при себе инструментов, сломали запорные устройства технической дверцы вендингового автомата по продаже артезианской воды, открыли её, тем самым незаконно проникнув в иное хранилище, после чего попытались тайно похитить из вышеуказанного аппарата принадлежащие 

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 1 822 рубля, однако похитить указанные денежные средства не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как металлический ящик для денежных средств был оборудован дополнительным запирающим устройством. Сразу же после этого ФИО2 и неустановленные следствием лица, вернулись к автомобилю марки и модели Хонда Цивик государственный регистрационный знак №, где их ожидал ФИО3, на котором с места совершения преступления скрылись. 

В продолжение реализации совместного вышеуказанного преступного умысла, примерно в период времени с 01 часа 20 минут до 01 часа 30 минут 05 апреля 2020 года, более точное время следствием не установлено, ФИО3, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленными следствием лицами, исполняя отведенную ему роль в совершении данного преступления, по указанию ФИО2, управляя автомобилем марки и модели Хонда Цивик государственный регистрационный знак №, привез ФИО2 и неустановленных следствием лиц, к дому № по 

<

адрес>, около которого установлен вендинговый автомат по продаже артезианской воды, принадлежащий ООО «Источник Здоровья-Восток», после чего находясь в салоне вышеуказанного автомобиля, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить об этом последних. В свою очередь ФИО2 и неустановленные следствием лица, выйдя из вышеуказанного автомобиля, подошли к вендинговому автомату по продаже артезианской воды, находящемуся около 

<

адрес>, где осмотревшись и убедившись в том, что за их преступными действиями ни кто не наблюдает, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, из корыстных побуждений, желая извлечь для себя материальную выгоду, приступили к непосредственному достижению своих преступных намерений, при этом ФИО2 согласно отведенной ему роли в совершении данного преступления, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить об этом ФИО3 и неустановленных следствием лиц. В это же время неустановленные следствием лица, исполняя отведенные им роли в совершении данного преступления, при помощи имеющихся у них при себе инструментов, сломали запорные устройства технической дверцы вендингового автомата по продаже артезианской воды, открыли её, тем самым незаконно проникнув в иное хранилище, после чего из вышеуказанного аппарата тайно похитили принадлежащее ООО «Источник Здоровья-Восток» имущество, а именно: металлический ящик для денежных средств, не представляющий материальной ценности, с находящимися в нём денежными средствами в сумме 796 рублей, после чего ФИО2 и неустановленные следствием лица, вернулись к автомобилю марки и модели Хонда Цивик государственный регистрационный знак №, где их ожидал ФИО3, на котором с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись. 

В продолжение реализации совместного вышеуказанного преступного умысла, примерно в период времени с 01 часа 30 минут до 01 часа 43 минут 05 апреля 2020 года, более точное время следствием не установлено, ФИО3, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленными следствием лицами, исполняя отведенную ему роль в совершении данного преступления, по указанию ФИО2, управляя автомобилем марки и модели Хонда Цивик государственный регистрационный знак № привез ФИО2 и неустановленных следствием лиц, к дому №А по 

<

адрес>, около которого установлен вендинговый автомат по продаже артезианской воды, принадлежащий ООО «Источник Здоровья-Восток», после чего находясь в салоне вышеуказанного автомобиля, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить об этом последних. В свою очередь ФИО2 и неустановленные следствием лица, выйдя из вышеуказанного автомобиля, подошли к вендинговому автомату по продаже артезианской воды, находящемуся около 

<

адрес>, где осмотревшись и убедившись в том, что за их преступными действиями ни кто не наблюдает, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, из корыстных побуждений, желая извлечь для себя материальную выгоду, приступили к непосредственному достижению своих преступных намерений, при этом ФИО2 согласно отведенной ему роли в совершении данного преступления, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить об этом ФИО3 и неустановленных следствием лиц. В это же время неустановленные следствием лица, исполняя отведенные им роли в совершении данного преступления, при помощи имеющихся у них при себе инструментов, сломали запорные устройства технической дверцы вендингового автомата по продаже артезианской воды, открыли её, тем самым незаконно проникнув в иное хранилище, после чего из вышеуказанного аппарата тайно похитили принадлежащее ООО «Источник Здоровья-Восток» имущество, а именно: металлический ящик для денежных средств, не представляющий материальной ценности, с находящимися в нём денежными средствами в сумме 4 041 рубль, после чего ФИО2 и неустановленные следствием лица, вернулись к автомобилю марки и модели 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, где их ожидал ФИО3, на котором с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись. 

В продолжение реализации совместного вышеуказанного преступного умысла, примерно в период времени с 01 часа 43 минут до 02 часов 00 минут 05 апреля 2020 года, более точное время следствием не установлено, ФИО3, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленными следствием лицами, исполняя отведенную ему роль в совершении данного преступления, по указанию ФИО2, управляя автомобилем марки и модели 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, привез ФИО2 и неустановленных следствием лиц, к дому № по 

<

адрес> около которого установлен вендинговый автомат по продаже артезианской воды, принадлежащий ООО «Источник Здоровья-Восток», после чего находясь в салоне вышеуказанного автомобиля, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить об этом последних. В свою очередь ФИО2 и неустановленные следствием лица, выйдя из вышеуказанного автомобиля, подошли к вендинговому автомату по продаже артезианской воды, находящемуся около 

<

адрес>, где осмотревшись и убедившись в том, что за их преступными действиями ни кто не наблюдает, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, из корыстных побуждений, желая извлечь для себя материальную выгоду, приступили к непосредственному достижению своих преступных намерений, при этом ФИО2 согласно отведенной ему роли в совершении данного преступления, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить об этом ФИО3 и неустановленных следствием лиц. В это же время неустановленные следствием лица, исполняя отведенные им роли в совершении данного преступления, при помощи имеющихся у них при себе инструментов, сломали запорные устройства технической дверцы вендингового автомата по продаже артезианской воды, открыли её, тем самым незаконно проникнув в иное хранилище, после чего из вышеуказанного аппарата тайно похитили принадлежащее 

<

данные изъяты> имущество, а именно: металлический ящик для денежных средств, не представляющий материальной ценности, с находящимися в нём денежными средствами в сумме 1 566 рублей, после чего ФИО2 и неустановленные следствием лица, вернулись к автомобилю марки и модели 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № где их ожидал ФИО3.

Своими умышленными вышеуказанными преступными действиями ФИО2, ФИО3 и неустановленные следствием лица, пытались тайно похитить имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> на общую сумму 9 291 рубль, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, при этом тайно похитив имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> на общую сумму 7 469 рублей, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 7 469 рублей.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ признал в полном объёме, в содеянном искренне раскаялся, при этом показал, что его знакомые Расул и Шамиль, полные анкетные данные их он не знает, 04 апреля 2020 года позвали его в г. Балашиху заработать деньги путём вскрытия киосков с водой, повреждая и похищая из них денежные средства, на что он согласился. Он позвонил своему знакомому ФИО3 у которого есть автомобиль 

<

данные изъяты> зеленого цвета г/н № и попросил отвезти его в г. Балашиху, на что тот согласился. В тот же день - 04 апреля 2020 года вечером он находился на 

<

адрес>, куда за ним заехал ФИО3, в машине которого также находилась его девушка Алена. Примерно в 22 часа 20 минут того же дня, к ним подошли их знакомые Расул и Шамиль, полные анкетные данные он не знает. В ходе общения Расул предложил им заработать деньги. Он сказал им, что можно вскрывать киоски путем повреждения и похищать из них денежные средства и для этого у него с собой есть болторез для вскрытия киосков с водой. На что все согласились. Алена в это время сидела в машине и не слышала, как они договаривались о краже денежных средств из киосков с водой. Положив болторез в сумку, которую положили в багажник автомобиля марки 

<

данные изъяты>», они все вместе на автомобиле ФИО3 поехали в гараж ФИО3 где тот поменял колесо в автомобиле а он взял лом, который положил в багажник автомобиля. Шамиль с ними в гараж не ездил, а ходил по своим делам. Поменяв колесо, они забрали Шамиля и поехали в мкр. Железнодорожный г. Балашиха Московской области где ездили по разным адресам и вскрывали автоматы по продаже воды и забирали оттуда деньги. Его роль заключалась в том, чтобы смотреть чтобы что за ними никто не наблюдал. Из одного автомата деньги похитить не удалось, так как внутри него оказался ещё один замок. На протяжении всего этого времени когда они вскрывали киоски с водой, Дмитрий находился в автомобиле и ждал их, а его девушка по имени Алена все время спала и не знала, что они совершают взлом киосков с водой и крадут из них денежные средства. Когда они закончили взламывать автоматы с водой, примерно в 02 часа 00 минут 05 апреля 2020 года, Расул поделил похищенные денежные средства, но он денег не взял, так как не сильно в них нуждался, а их знакомые – Расул и Шамиль снимали квартиру посуточно и им очень нужны были деньги на оплату жилья. Дмитрию Расул дал 500 рублей, как была поделена остальная сумма между Расулом и Шамилем он не знает. Дмитрий довез его до дома, где он и проживает. Вину признает, в содеянном раскаивается.

В связи с наличием существенных противоречий между показаниями, данными подсудимым ФИО2 в ходе предварительного расследования и в настоящем судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, его показания, данные в ходе предварительного расследования, были оглашены в судебном заседании.

Так, допрошенный 08 апреля 2020 года в качестве подозреваемого, подсудимый ФИО2 показал, что 04 апреля 2020 года примерно в 22 часа 00 минут он находился на 

<

адрес>. Там же он встретился со своим знакомым ФИО3 и его девушкой, по имени Алена. Дмитрий был на своём автомобиле марки «

<

данные изъяты>», зелёного цвета, г/н №.Через некоторое время, примерно в 22 часов 20 минут 04 апреля 2020 года к ним подошли их знакомые Расул и Шамиль. Полные их данные он не знает, где они проживают ему неизвестно, номера их мобильных телефонов он также не знает. Находясь на 

<

адрес> около автомобиля марки «

<

данные изъяты>» они начали общаться и позже Расул предложил им заработать деньги, он сказал им, что можно вскрывать киоски путём повреждения и похищать из них денежные средства, также он сказал, что у него с собой есть болторез, чтобы данным инструментом вскрывать киоски с водой. Он сначала не хотел, но потом согласился. Дмитрий и Шамиль тоже согласились. Девушка Дмитрия по имени Алена в это время сидела в машине, и она не слышала, как они договаривались о краже денежных средств из киосков с водой. После этого Расул спросил у Дмитрия есть ли у него сумка для вышеуказанного инструмента – болтореза. Дмитрий достал из багажника своего автомобиля чёрную сумку, Расул убрал в неё болторез и положил в багажник автомобиля марки «Хонда-Цивик», принадлежащего Дмитрию. После этого они все вместе, а именно, он, Дмитрий, его девушка по имени Алена и Расул сели в автомобиль и поехали до гаража Дмитрия, где Дмитрий взял лом, который тоже положил в чёрную сумку, лежащую в багажник своего автомобиля. Шамиль с ними до гаража не поехал, а пошёл по своим делам. Поменяв колеса на вышеуказанном автомобиле, они поехали на 

<

адрес>, чтобы забрать Шамиля. Когда они забрали Шамиля, в автомобиле Расул показал ему, как посмотреть в навигаторе, где находятся работающие киоски по продаже воды, чтобы их в дальнейшем взломать и похитить от туда денежные средства.. Так как он потерял свой телефон, он попросит телефон у Дмитрия, чтобы поискать данные адреса, в результате чего он увидел, что много киосков расположены в г. Балашиха, Московской области. Примерно в 00 часов 30 минут 05.04.2020 года они все, а именно, он, Дмитрий, его девушка по имени Алена, Расул и Шамиль поехали. За рулём был Дмитрий. Девушка Дмитрия - Алена всю дорогу спала и не слышала, как они договаривались о взломе киосков с водой и краже из них денежных средств. Примерно в 01 час 00 минут 05 апреля 2020 года они заехали в мкр. Железнодорожный, г. Балашиха, Московской области, он в телефоне смотрел адреса, где находятся киоски с водой и говорил, куда надо ехать и где остановиться, позже они сделали первую остановку по адресу: 

<

адрес>. Приехав туда примерно в 00 часов 10 минут 05.04.2020 года, он, Расул, Шамиль вышли из автомобиля. Расул взял из багажника сумку с приготовленными ранее инструментами для взлома киоска и они втроём пошли к первому киоску с водой. Дмитрий со своей девушкой в это время находился в машине, на которой они приехали туда и ждал их. Его роль была следить за тем, чтобы за их действиями никто не наблюдал. Шамиль должен был вскрывать киоск, а Расул забирать денежные средства. Примерно в 00 часов 15 минут 05.04.2020 года они подошли к первому киоску с водой, он осмотрелся, убедился, что за их действиями никто не наблюдает, после этого Шамиль при помощи лома отогнул замок, после чего болторезом перекусил шпильку, после Расул открыл дверцу и похитил денежные средства, там были купюры, которые он клал себе в карман, а монеты Расул складывал в сумку вместе с инструментами, после чего они возвратились к автомобилю. После чего вернувшись к автомобилю с похищенными денежными средствами Расул положил сумку в багажник, они сели в автомобиль к Дмитрию и уехали. По дороге он снова зашел в интернет и начал искать данные адреса, где можно было бы вскрыть киоск и похитить оттуда денежные средства. Найдя адрес очередного киоска, он говорил Дмитрию куда надо было ехать и где остановиться. Таким же способом и с таким же распределением ролей, ночью примерно в 00 часов 40 минут 05.04.2020 года, они приехали по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, так же там вскрыли и похитили денежные средства. После чего примерно в 00 час 50 минут 05.04.2020 года они приехали по адресу: 

<

адрес>, так же там вскрыли и похитили денежные средства. После чего примерно в 01 час 20 минут 05.04.2020 года они приехали по адресу: 

<

адрес>, таким же образом они вскрыли и похитили денежные средства из киоска с водой. После чего примерно в 01 час 30 минут 05.04.2020 года они приехали по адресу: 

<

адрес>А, таким же образом они вскрыли и похитили денежные средства из киоска с водой. После чего они примерно в 01 час 43 минуты 05.04.2020 года они приехали по адресу: 

<

адрес>, таким же образом они вскрыли и похитили денежные средства из киоска с водой. На протяжении всего этого времени, когда они вскрывали киоски с водой, Дмитрий находился в автомобиле и ждал их, а его девушка по имени Алена все время спала и не знала, что они совершают взлом киосков с водой и крадут из них денежные средства. Дмитрий выходил из автомобиля только два раза, чтобы быстро открыть багажник, чтобы они быстро разгрузились и уехали. После всего этого, примерно в 02 часа 00 минут 05.04.2020 года, Расул поделил похищенные денежные средства. Ему он отдал 1600 рублей, Дмитрию он дал 500 рублей, как была поделена остальная сумма между Расулом и Шамилем он не знает. Дмитрий довёз его до дома, где он и проживает. После чего он зашёл домой. Свою вино признает полностью, в содеянном искренне раскаивается. Более по данному факту пояснить ничего не может (т. 1 л.д. 68-71).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 полностью подтвердил свои показания данные им на предварительном следствии.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании также вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся, при этом показал, что у него есть автомобиль «

<

данные изъяты>» г/н № в кузове зеленого цвета. 04 апреля 2020 года у него в гостях была его девушка по имени Алена. Примерно в 20 часов 30 минут этого же дня ему на мобильный телефон позвонил его знакомый по имени Эльдар и попросил его отвезти. Они с ним договорились встретиться у 

<

адрес>. Алена поехала вместе с ними. Примерно в 22 часа 00 минут 04 апреля 2020 года он подъехал к вышеуказанному адресу и увидел, что Эльдар выходит из подъезда с каким-то раннее ему незнакомым молодым человеком. Они сели к нему в машину и все вместе поехали в гараж, чтобы он поменял колеса, так как они постоянно спускали воздух. В момент, когда он менял колеса, кто-то из них спросил его, есть ли в данном гараже лом, на что он ответил, что есть и он показал им место, где лежали ломы. Эльдар и неизвестный ему молодой человек взял лом и положили в багажник машины. После чего Эльдар сказал ему, что нужно забрать еще одного человека из того же дома, где он забирал Эльдара и его знакомого. Данного молодого человека он ранее видел несколько раз, как именно его зовут, он не знает. Поменяв колеса, они забрали знакомого Эльдара. После чего они впятером, а именно: он, его девушка Алена, Эльдар, и двое его знакомых, поехали по адресу, указанному в навигаторе. Его девшка Алена сидела на переднем пассажирском сидении, а Эльдар со своими знакомыми на заднем сидении. Эльдар сказал ему припарковаться. Приехав туда примерно в начале ночи 04 апреля 2020 года Эльдар сказал, чтобы он ждал их и не уезжал, после чего он и двое его знакомых вышли из машины, взяли что-то из багажника и втроём зашли за угол дома и дальше он их не видел. А они в это время с Аленой остались их ждать в машине и смотрели разные видео на телефоне. Примерно минут через 15 они вернулись и Эльдар забил в его телефоне новый адрес, и они подъехали к другом дому. Алена все это время находилась с ними в машине на переднем сидении и уже спала. Эльдар со своими знакомыми снова вышли из машины и пошли к аппарату по продаже воды, который стоял у дома адрес которого он не помнит. Примерно через 10 минут они вернулись, и Эльдар на его телефоне ввел новый адрес. Так они ездили по нескольким адресам где находились автоматы по продаже воды, каким именно он сказать не может, так их не запоминал. В навигаторе на его телефоне ему вводили нужный адрес и по нему ехал. Спустя какое-то время Эльдар сказал, что на сегодня хватит и пора ехать домой. Он передал ему денежные средства в сумме 500 рублей на бензин. После чего он забил адрес его проживания в навигаторе и они поехали домой. По пути они ещё заезжали в магазин «Перекрёсток» за продуктами, после чего он их троих довез их до дома в г. Видное Московской области, после чего он поехал с Аленой к себе домой. В тот момент пока они ездили по различным адресам в г. Балашихе, Московской области, он понял, что они вскрывали аппараты по продаже воды и забирали оттуда деньги. Но после того как это понял, от продолжения совершения преступления не отказался, так как опасался реакции Эльдара и его знакомых. По этой же причине позднее он не решился сообщить о содеянном в полицию.

Кроме полного признания подсудимыми ФИО2 и ФИО3 своей вины, их вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ также подтверждается показаниями представителя потерпевшего и свидетеля.

Представитель потерпевшего 

<

данные изъяты> ФИО1 в судебном заседании показал, что он работает в ООО «Источник Здоровья - Восток». Первым повреждения автоматов заметил водитель-заправщик водяных аппаратов их компании, который сообщил, что по адресу: 

<

адрес>А вскрыт водяной аппарат. Утром того же дня по указанному адресу сотрудниками их компании был осуществлён выезд на вышеуказанное место, где установлен аппарат и было обнаружено, что дверь вышеуказанного водяного аппарата была приоткрыта, а замок сорван. Через приоткрытую дверь было видно, что купюроприемник был на месте, а металлический ящик для монет отсутствовал. После этого через систему мониторинга на сайте 

<

данные изъяты> было установлено, что в данном аппарате отсутствуют денежные средства в сумме 4041 рублей. После чего незамедлительно была вызвана полиция для написания заявления по факту совершения кражи. Далее в этот же день через систему мониторинга было установлено, что ещё несколько других автоматов по продаже воды в этом же городе были взломаны, а деньги похищены. Более подробная информация, а том числе с точным указанием похищенных средств, предоставлялась сотрудниками полиции при обнаружении кражи. Во всех вскрытых автоматах были похищены все денежные средства, которые в них находились после инкассации, за исключением аппарата, который находится на 

<

адрес>. Также в результате вскрытия автоматов в них были повреждены дверцы и замки. Похищенные металлические ящики для монет, которые были похищены в каждом автомате, кроме автомата на 

<

адрес>, не представляют материальной ценности для их компании. Также указал, что ФИО2 ущерб, причинённый их компании возмещён в полном объёме, включая восстановление повреждённых автоматов. Каких-либо претензий к подсудимым он не имеет. Наказание оставил на усмотрение суда.

Свидетель ФИО9, которая в судебное заседание не явилась и показания которой, данные ею на предварительном следствии 09 апреля 2020 года, были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, на предварительном следствии показала, что примерно около четырех месяцев назад она познакомилась с парнем ФИО3, ему 21 год, проживает по адресу: 

<

адрес>, номер квартиры она не помнит. С разрешения мамы она оставалась у него ночевать. 04 апреля 2020 года примерно в 20 часов 30 минут она была в гостях у Димы. Дмитрию позвонил на телефон его какой-то знакомый, точно кто звонил она сказать не может и попросил Диму помочь ему. Его попросили подъехать на 

<

адрес>, а после чего отвести по какому-то адресу, куда именно она сказать не может, так как Дмитрий не сказал. Дмитрий ей ничего толком не рассказал, но он пояснил, что у его знакомых нет денег и им негде жить и он им не может отказать в помощи. Так как было уже поздно, Дмитрий сказал ей остаться у него дома, но она очень попросила её взять с собой, так как не хотела оставаться дома с его мамой. Дмитрий согласился, и они с Дмитрием поехали на 

<

адрес> за его знакомыми на автомобиле марки и модели 

<

данные изъяты> темно зеленого цвета, гос номер №. Когда они приехали по вышеуказанному адресу она увидела ранее ей знакомого молодого человека по имени Эльдар. Дмитрий вышел из автомобиля к Эльдару на улицу, она в это время осталась одна, и они, стоя возле автомобиля о чем- то разговаривали. После чего примерно в 22 часа 20 минут она обратила внимание, что к ним подошли еще двое незнакомых ей ранее парней. После чего Дмитрий открыл салон автомобиля и достал оттуда черную сумку, и убрал в багажник автомобиля марки и модели 

<

данные изъяты>. Один из ранее ей не знакомых мужчин куда-то ушел. После чего они все вместе доехали до гаража, и пока Дмитрий менял колеса на автомобиле они все стояли в гараже и ждали, после чего они поехали дальше. Эльдар попросил у Дмитрия телефон, для чего она сказать не может. Но хочет дополнить что один из ранее ей неизвестных двух парней что-то до этого объяснял акцентом и показывал на телефоне Эльдару, так как его разговор был с акцентом она не разобрала что он говорит. Найдя что-то в телефоне Эльдар сказал Дмитрию, что они должны ехать в г. Балашиху. После чего они забрали ранее незнакомого ей молодого человека на 

<

адрес>, который ранее отходил. Пока они ехали они о чем-то разговаривали, но она не вслушивалась в данный разговор, так как они говорили с акцентом и с данными парнями она не общается. Когда Дмитрий остановил автомобиль, Эльдар, и двое неизвестных ранее ей парней вышли из автомобиля, взяв из багажника автомобиля с собой сумку черного цвета, что в ней находилось она не знает. Она и Дмитрий остались в автомобиле, разговаривали и смотрели на телефоне разные видео. Куда ушли знакомые Дмитрия она не видела, так как они ушли за дом, они вернулись примерно через десять минут, открыли багажник автомобиля Дмитрия, бросили туда сумку. После чего они снова поехали, куда она не знает, т.к. была ночь она уснула. Примерно в 02 часа 10 минут 05.04.2020 года она проснулась от громкого разговора парней. Она обратила внимание, что один из незнакомых ей парней передал денежную купюру в виде 500 рублей Дмитрию, а тот взял. После чего они высадили Эльдара возле его дома, и по пути по дороге высадили двоих ранее ей незнакомых парней, и сразу после этого они с Дмитрием поехали к нему домой по адресу его проживания. О том, что Дмитрием и его знакомыми была совершена кража, в ходе которой они взламывали киоски с водой и похищали оттуда денежные средства, она не знала и Дмитрий ей об это не сказал. Более по данному факту ничего пояснить не может (том № 1 л.д. 154-157). 

Также вина ФИО2 и ФИО3 в совершении данного преступления, подтверждается следующими материалами дела.

Заявлением ФИО4 от 08 апреля 2020 года, согласно которого он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое в период времени с 04 апреля 2020 года с 21 часа 00 минут до 05 апреля 2020 года 09 часов 00 минут, вскрыло путем повреждения замков, 6 (шесть) киосков по продаже воды принадлежащих 

<

данные изъяты>», расположенных по адресу: 

<

адрес>, мкр. Железнодорожный 

<

адрес>, мкр. Саввино 

<

адрес>. С вышеуказанных киосков были похищены денежные средства в общей сумме 7 469 рублей 00 копеек (том № л.д. 31).

Протоколом осмотра места происшествия от 06 апреля 2020 года, согласно которого, был осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, на котором расположен вендинговый автомат по продаже воды, принадлежащий 

<

данные изъяты> который вскрыт и из него похищены денежные средства (том № л.д. 9-12).

Протоколом осмотра места происшествия от 08 апреля 2020 года, согласно которого, был осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, на котором расположен вендинговый автомат по продаже воды, принадлежащий 

<

данные изъяты>», который вскрыт и из него похищены денежные средства (том № л.д. 34-37).

Протоколом осмотра места происшествия от 08 апреля 2020 года, согласно которого, был осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, на котором расположен вендинговый автомат по продаже воды, принадлежащий 

<

данные изъяты>», который вскрыт и из него похищены денежные средства (том № л.д. 40-43).

Протоколом осмотра места происшествия от 08 апреля 2020 года, согласно которого, был осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, на котором расположен вендинговый автомат по продаже воды, принадлежащий 

<

данные изъяты>», который вскрыт, но денежные средства не похищены (том № л.д. 46-49). 

Протокол осмотра места происшествия от 08 апреля 2020 года, согласно которого, был осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, на котором расположен вендинговый автомат по продаже воды, принадлежащий 

<

данные изъяты> вскрыт, и из него похищены денежные средства (том № л.д. 52-55). 

Протоколом осмотра места происшествия от 08 апреля 2020 года, согласно которого, был осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес> на котором расположен вендинговый автомат по продаже воды, принадлежащий ООО «Источник Здоровья-Восток», который вскрыт, и из него похищены денежные средства (том № л.д. 58-61). 

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2 от 08 апреля 2020 года, который показал места совершения преступления, а именно вендинговые автоматы, расположенные по адресам: 

<

адрес> (том № л.д.139-143).

Протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО3 с одной стороны и обвиняемым ФИО2 с другой стороны от 27 мая 2020 года, согласно которого обвиняемый ФИО3 подтвердил ранее данные им показания. Обвиняемый ФИО2 подтвердил ранее данные им показания (том № л.д. 58-64).

Также судом учитывается, что ФИО2 фактически изобличил ФИО3 в совершении указанного преступления, который на стадии предварительного следствия отрицал свою вину в его совершении и полностью её признал на стадии судебного следствия, после дачи показаний подсудимым ФИО2

Указанные доказательства последовательны, логичны, между ними отсутствуют противоречия, которые относятся к обстоятельствам предъявленного обвинения и могли бы породить сомнения в причастности и виновности ФИО2 и ФИО3 в совершении данного преступления.

При этом судом допрашивался представитель потерпевшего, а также оглашались показания свидетеля, которым следует доверять и принять их показания в связи с их логичностью, последовательностью, согласованностью в деталях относительно обстоятельств предъявленного ФИО2 и ФИО3 обвинения между собой.

Оснований для оговора ФИО2 и ФИО3 со стороны представителя потерпевшего и свидетеля обвинения не установлено.

При рассмотрении дела в суде нарушений норм УПК РФ, которые могли бы повлиять на принятие решения по данному уголовному делу, не установлено. Все доказательства получены в соответствии с требованиями закона.

Оценивая собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает, что виновность и причастность ФИО2 и ФИО3 к совершению указанного преступления полностью установлена совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения, которые следует признать, после их проверки судом, относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для вывода суда о виновности подсудимых в совершении данного преступления и которые свою вину в совершении этого преступления признали полностью, в содеянном чистосердечно раскаиваются.

На основании изложенных доказательств суд считает, что преступные действия ФИО2 и ФИО3 правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ по признаку покушения на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенные группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и меры наказания в отношении подсудимых суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимых, влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО2 следует отнести полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение ущерба, причинённого преступлением, изобличение других соучастников преступления, состояние его здоровья в виде наличия хронического заболевания псориаз, а также наличие на его иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу нет.

При определении размера наказания суд учитывает, что ФИО2 при неснятой и не погашенной судимости, совершено покушение на преступление средней тяжести корыстной направленности против собственности. В связи с изложенным, суд не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории совершённого ФИО2 преступления на менее тяжкую, как и оснований для применения ст. 64 УК РФ и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы в пределах санкции закона, предусматривающего ответственность за содеянное.

Также при назначении наказания подсудимому ФИО2 судом учитываются обстоятельства, смягчающие его наказание, а также, что он на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (том № 1 л.д. 82, 84, 86, 88), по месту жительства в отношении него жалоб от соседей не поступало (том № 1 л.д. 90, 92), на его иждивении 

<

данные изъяты> а также супруга, которая находится в отпуске по уходу за ребенком, ко времени совершения данного преступления он работал младшим мастером без оформления трудовых отношений в автосервисе и имел стабильный ежемесячный доход в размере 35000 рублей, ущерб, причинённый преступлением им возмещён в полном объёме, данное преступление имеет неоконченный состав, в связи с чем суд считает возможным его исправление без изоляции от общества и назначение наказания в виде лишения свободы условно, то есть с применением ст. 73 УК РФ. По указанным основаниям суд также считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Указанные обстоятельства, наряду с требованиями ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ также учитываются судом при принятии решения по делу.

Приговором Люблинского районного суда г. Москвы от 05 апреля 2019 года ФИО2 был осужден по п. «а» ч. 2 ст. 163 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 02 года, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 02 года.

В соответствии с п. 4 ст. 74 УК РФ в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, искреннее раскаяние подсудимого в содеянном, что ущерб, причинённый преступлением, возмещён им в полном объёме, совершенное им деяние уголовным законом отнесено к категории преступлений средней тяжести, наличие на иждивении малолетнего ребёнка, суд считает возможным сохранить ему условное осуждение, назначенное приговором Люблинского районного суда г. Москвы от 05 апреля 2019 года, оставив его на самостоятельное исполнение.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3 следует отнести полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу нет.

Подсудимым ФИО3 совершено покушение на преступление средней тяжести корыстной направленности против собственности, в связи с чем суд не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории совершённого ФИО3 преступления на менее тяжкую, как и оснований для применения ст. 64 УК РФ и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы в пределах санкции закона, предусматривающего ответственность за содеянное.

Вместе с тем, при назначении наказания подсудимому ФИО3 судом учитываются обстоятельства, смягчающие его наказание, а также, что он не судим (том № 1 л.д. 175-178), на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (том № 1 л.д. 182, 184), по месту жительства в отношении него жалоб от соседей не поступало (том № 1 л.д. 186), в настоящее время трудоустроен, работает в ООО 

<

данные изъяты> откуда характеризуется положительно, является студентом МФПУ «Синергия», ущерб, причинённый преступлением возмещён в полном объёме, данное преступление имеет неоконченный состав, в связи с чем суд считает возможным его исправление без изоляции от общества и назначение наказания в виде лишения свободы условно, то есть с применением ст. 73 УК РФ. По указанным основаниям суд также считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Указанные обстоятельства, наряду с требованиями ч. 3 ст. 66 УК РФ также учитываются судом при принятии решения по делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 Эльшановича виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 06 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год, обязав его периодически – 1 раз в месяц, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных – в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в установленные инспекцией дни, а также не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Приговор Люблинского районного суда г. Москвы от 05 апреля 2019 года, в соответствии с которым ФИО2 осужден по п. «а» ч. 2 ст. 163 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 02 года, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 02 года – исполнять самостоятельно.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 06 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год, обязав его периодически – 1 раз в месяц, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных – в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в установленные инспекцией дни, а также не менять место жительства и место работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в первично поданной по делу апелляционной жалобе. 

Судья: